[image: Герб КрЯр с окант]  АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  __30.12.2019___№ __410_

Об утверждении муниципальной программы
«Поддержка садоводческих и огороднических некоммерческих организаций, созданных гражданами для ведения садоводства и огородничества на территории муниципального района Красноярский Самарской области», на 2020-2022 годы

В целях оказания муниципальной поддержки садоводческим и огородническим некоммерческим организациям, созданным гражданами для ведения садоводства и огородничества на территории муниципального района Красноярский Самарской области, в соответствии со статьей 179  Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 26 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктом 5 статьи 44 Устава муниципального района Красноярский Самарской области, принятого решением Собрания представителей муниципального района Красноярский Самарской области от 14.05.2015 № 20-СП, постановлением администрации муниципального района Красноярский Самарской области от 25.03.2010 № 159 «О муниципальных долгосрочных целевых программах» (с изменениями и дополнениями от 29.08.2016 №950), Администрация муниципального района Красноярский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Поддержка садоводческих и огороднических некоммерческих организаций, созданных гражданами для ведения садоводства и огородничества на территории муниципального района Красноярский Самарской области», на 2020-2022 годы.
2. Установить, что расходные обязательства муниципального района Красноярский Самарской области, возникающие на основании настоящего постановления, исполняются муниципальным районом Красноярский Самарской области самостоятельно за счет бюджета муниципального района Красноярский Самарской области в пределах, определяемых на соответствующий финансовый год бюджетных ассигнований на реализацию программных мероприятий.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красноярский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района Красноярский Самарской области в сети Интернет.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава района								   М.В.Белоусов

Минченя 21526

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального района Красноярский
Самарской области
[bookmark: _GoBack]                 от _30.12.2019_ № _410_

Муниципальная программа
«Поддержка садоводческих и огороднических некоммерческих организаций, созданных гражданами для ведения садоводства и огородничества на территории муниципального района Красноярский Самарской области», на 2020-2022 годы

2

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Поддержка садоводческих и огороднических некоммерческих организаций, созданных гражданами для ведения садоводства и огородничества на территории муниципального района Красноярский Самарской области»,
на 2020-2022 годы (далее - Программа)

	Основание для разработки
Программы
	Федеральный закон от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального района Красноярский Самарской области

	Разработчик Программы

	Структурные подразделения администрации муниципального района Красноярский Самарской области

	Цель Программы
	Создание условий для стабильного функционирования садоводческих и огороднических некоммерческих организаций, расположенных на территории муниципального района Красноярский Самарской области (далее – садоводческие и огороднические некоммерческие организации)

	Задачи Программы
	1. Развитие инфраструктуры садоводческих и огороднических некоммерческих организаций (организация строительства и ремонт дорог, сетей электро-, газо- и водоснабжения,  контейнерных площадок, связи);
2. Повышение эффективности использования земель садоводческих и огороднических некоммерческих организаций

	Целевые индикаторы (показатели) Программы
	1. Количество садоводческих и огороднических организаций (далее – СНО), в которых проведены работы по развитию инфраструктуры;
2. Количество СНО, на территории которых проведены комплексные кадастровые работы

	Сроки реализации Программы
	2020 - 2022 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования за счет средств
бюджета муниципального района Красноярский Самарской области - 300,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 100,0  тыс. рублей;
2021 год –100,0 тыс. рублей;
2022 год –100,0 тыс. рублей

	Перечень основных мероприятий

	1. Предоставление субсидий в целях возмещения части затрат на развитие инженерного обеспечения территорий СНО;
2. Организация выполнения комплексных кадастровых работ применительно к кадастровым кварталам, в границах которых расположены территории садоводства и огородничества;
3. Организация информационного обеспечения участников Программы

	Исполнители основных мероприятий
	Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации муниципального района Красноярский Самарской области (далее - КУМС)

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. Увеличение количества СНО, на территории которых проведены комплексные кадастровые работы;
2. Увеличение количества СНО, в которых проведены работы по развитию инфраструктуры

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляет Глава муниципального района Красноярский Самарской области.
Текущий контроль за ходом реализации программы возлагается на заместителя Главы муниципального района Красноярский Самарской области – руководителя Комитета по управлению муниципальной собственностью администрации муниципального района Красноярский Самарской области

I. Характеристика проблемы, решение
 которой осуществляется путем реализации Программы
Муниципальная программа «Поддержка садоводческих и огороднических некоммерческих организаций, созданных гражданами для ведения садоводства и огородничества на территории муниципального района Красноярский Самарской области», на 2020-2022 годы (далее - Программа) разработана на основании Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
На территории муниципального района Красноярский Самарской области расположены 130 товариществ, из них 76 поставлены на учет в налоговом органе (в том числе у 37 товариществ согласованы карты-схемы).
Массовое садоводческое движение получило развитие 50-60 лет назад. Коллективные товарищества создавались на базе предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Самарской области. Экономический кризис и перестройка 80-90-х годов прошлого века привели к распаду большинства предприятий, товарищества лишились финансовой и хозяйственной поддержки предприятий, вследствие чего инфраструктура и дороги в товариществах пришли в неудовлетворительное состояние и требуют инвестиций.
С целью выявления приоритетных мер муниципальной поддержки администрацией муниципального района Красноярский Самарской области проводился опрос участников некоммерческих организаций, в результате которого  установлено, что приоритетными направлениями являются:
- строительство и ремонт дорог, сетей электро-, газо- и водоснабжения, контейнерных площадок,  связи и инженерное обеспечение территорий СНО;
- выполнение комплексных кадастровых работ территорий, на которых расположены СНО.
Реализация Программы обеспечит проведение мероприятий, направленных на развитие СНО на территории муниципального района Красноярский Самарской области, а также на увеличение налогооблагаемой базы.

II. Цель и задачи Программы

Целью Программы является создание условий для стабильного функционирования садоводческих и огороднических некоммерческих организаций, расположенных на территории муниципального района Красноярский Самарской области.
Поставленная цель достигается путем решения следующих задач:
- развитие инфраструктуры садоводческих и огороднических некоммерческих организаций (организация строительства и ремонта дорог, сетей электро-, газо- и водоснабжения, контейнерных площадок, связи);
- повышение эффективности использования земель садоводческих и огороднических некоммерческих организаций.

III. Целевые индикаторы (показатели) Программы

	№
п/п
	Наименование индикатора
(показателя)
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	(прогноз)
	(прогноз)
	(прогноз)

	1.
	Количество СНО, в которых проведены работы по развитию инфраструктуры (ед.)
	1
	1
	1

	2.
	Количество СНО, на территории которых проведены комплексные кадастровые работы
	1
	1
	1

IV. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация Программы рассчитана на  3 года, с 2020 года по 2022 год включительно.

V.Объемы и источники финансирования Программы

По прогнозным данным общий объем финансирования Программы составляет 300 000 рублей за счёт средств бюджета муниципального района Красноярский Самарской области.
На реализацию Программы  из бюджета муниципального района Красноярский  Самарской области предполагается направить:
в 2020 году – 100 000 рублей;
в 2021 году – 100 000 рублей;
в 2022 году – 100 000 рублей.
	№ п/п

Наименование программного мероприятия
	Объем финансирования из бюджета муниципального района Красноярский Самарской области

	1
	2
	всего
	2020г.
	2021г.
	2022г.

	1.
	Предоставление субсидий в целях возмещения части затрат на развитие инженерного обеспечения территорий СНО
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	2.
	Организация выполнения комплексных кадастровых работ применительно к кадастровым кварталам, в границах которых расположены территории садоводства и огородничества
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	3.
	Организация информационного обеспечения участников Программы
	0
	0
	0
	0

	Всего
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

VI. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Ожидаемыми конечными результатами Программы являются:
- увеличение количества СНО, в которых проведены работы по развитию инфраструктуры;
- увеличение количества СНО, в которых проведены комплексные кадастровые работы.

VII. Механизм реализации мероприятий Программы

Программой предусмотрена реализация следующих мероприятий:
- предоставление субсидий в целях возмещения части затрат на развитие инженерного обеспечения территорий СНО;
- организация финансирования выполнения комплексных кадастровых работ применительно к кадастровым кварталам, в границах которых расположены территории садоводства и огородничества;
- организация информационного обеспечения участников Программы.
Субсидия в целях возмещения части затрат на развитие инженерного обеспечения территорий СНО будет предоставляться ежегодно на основе конкурсного отбора, в соответствии с порядком предоставления субсидий на поддержку садоводческих и огороднических организаций, расположенных на территории муниципального района Красноярский Самарской области.
	№ п/п
	Наименование программного мероприятия
	Срок исполнения мероприятия (год)
	Объем финансирования тыс.руб.
	Исполнитель (бюджетополучатель)

	Всего
	2020г.
	2021г.
	2022г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Предоставление субсидий в целях возмещения части затрат на развитие инженерного обеспечения территорий СНО
	2020-2022
	50,0
	50,0
	50,0
	КУМС

	2.
	Организация выполнения комплексных кадастровых работ применительно к кадастровым кварталам, в границах которых расположены территории садоводства и огородничества
	2020-2022
	50,0
	50,0
	50,0
	КУМС

	3.
	Организация информационного обеспечения участников Программы
	2020-2022
	0
	0
	0
	КУМС

	Итого по Программе
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

VIII. Система организации контроля за исполнением Программы

Управление и контроль за ходом реализации Программы осуществляются в соответствии с действующим законодательством, в том числе с учётом положений постановления администрации муниципального  района  Красноярский  Самарской  области от 25.03.2010 № 159 «О муниципальных долгосрочных целевых программах» (с изменениями и дополнениями от 29.08.2016 № 950).
Целевое использование бюджетных средств обеспечивает исполнитель мероприятий Программы.
Контроль за использованием средств местного бюджета осуществляет финансовое управление администрации муниципального района Красноярский Самарской области.
Ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий Программы несет исполнитель мероприятий Программы.

IX. Методика комплексной оценки эффективности реализации Программы

Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности реализации Программы.
1. Оценка степени выполнения мероприятий Программы.
Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.
Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.
2. Оценка эффективности реализации Программы.
Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к количеству показателей (индикаторов) Программы.
Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный период рассчитывается по формуле:

[image: ]

где:
N - количество показателей (индикаторов) Программы;
[image: ] - плановое значение n-го показателя (индикатора);
[image: ] - значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года.
Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.
Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы.

image2.wmf
Факт

N

n

План

n1

n

X

X

R100%,

N

=

å

=´

image3.wmf
План

n

X

image4.wmf
Факт

n

X

image1.png